Bir âyet hakkında birden çok rivayetin oluşu, bu âyetin tam olarak niçin indiğini tespit etmede bazen işi kolaylaştırmaktan ziyade zorlaştırmaktadır.”¹

Esbâb-ı nüzûl rivayetlerinin âyetin gerçek sebebi mi, yoksa “Âyet buna benzer bir konuda, benzer muhatap hakkında inmiştir.” anlamında mı söylendiği ilk dönemlerden itibaren tartışılmaktadır. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre seleften nakledilen “Bu âyet şu olay üzerine nazil olmuştur.” şeklindeki sözler âyetin bizzat o olay hakkında indiğini değil âyetin bu konuyu, hükmü, şahsı da kapsadığını anlatmaktadır.²

Şah Veliyullah ed-Dihlevî’ye (ö. 1176/1762) göre mütekaddimûn ulemâ “Âyet şu konu hakkında inmiştir.” sözünü bazen gerçek sebep-i nüzûl bazen de âyetin kapsam alanına giren Hz. Peygamber zamanında veya sonrasında olan olaylar için kullanmıştır.

² Takiyyuddin İbn Teymiyye, *Mukaddime fi usûli’t-tefsir*, thk. AdnânZerzûr, 2. Baskı (bs. y. 1972), 46-49; Bedreddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi ‘ulumi’l-Kur’an*.thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. 4 Cilt. (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1428/2007),1/ 46. Ayrıca bk. Celaleddin Abdurrahman es-Suyûtî, *el-İtkan fi ‘ulumi’l-Kur’an*. thk. Ahmed b. Ali. 2 Cilt. (Kahire: Dâru’l-Hadis, 1427/2006), 1/114-116.

³ Şah Veliyullah ed-Dihlevî, *el-Fevzu’l-kebir fi usûli’t-tefsir*, (Dimaşk: Dâru’l-Çavsânîlîd-Dirâsâtî’l-Kur’âniyye, 2008), 69-71.

⁴ Bk. Ali Rıza Gül, “Kur’an Ayetlerini Tarihlendirmede Nüzûl Sebeplerinin Rolü”, *Dini Araştırmalar Dergisi*, 7/19, (Haziran, 2004), 218-220; A.

Yahudi toplumun din adamlarını takip ederek İslâm’a girmemeleri ulemânın Yahudiler arasında ne kadar etkin olduklarını göstermektedir. Yahudilerle Hz. Peygamber arasındaki mücadele dini bilmeyenlerle değil ahbâr sınıfı arasında geçtiği için zorlu olmuştur.

2. MEDENÎ SÛRELERDE ABDULLAH B. SELÂM İLE İLİŞKİLENDİRİLEN ÂYETLER

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) el-Bakara sûresi 4. ve 5. âyetlerde anlatılan “Kur’an’a, önceki kitaplara ve ahirete iman edenlerin” Ehl-i Tevrat’ın mü’minleri olan Abdullah b. Selâm ve arkadaşları Useyd b. Zeyd, Esed b. Ka’b, Selâm b. Kays, Sa’lebe b. Amr ve İbn Yâmîn hakkında nazil olduğunu ifade etmektedir.²³

Taberî (ö. 310/923) bu âyette anlatılanların Ehl-i kitabın mü’minleri olduğunu “Nasıl kâfirler münafık ve kâfir olarak iki sınıf ise Müslümanlar da Arabî ve kitâbî olarak iki sınıftır.” sözleriyle açıklamaktadır.²⁴ Bu bilgileri nakleden İbn Kesir (ö. 774/1373) ise Taberî’nin görüşünü değil, ilk âyetlerin tamamıyla sahabeyi övdüğü görüşünü tercih etmektedir.²⁵ İbn Âşûr’a (1879-1973) göre sûrenin başında muttakiler övülmektedir. Nüzûl döneminde muttakiler iki gruptan oluşmaktaydı. Birinci grubu şirkten vaz geçip iman ederek takvaya ulaşanlar; ikinci grubu ise Ehl-i kitap kökenli olup bildikleri hakikatleri uygulayan Abdullah b. Selâm, Selmân-ı Fârisî ve Dihye el-Kelbî gibilerden oluşmaktaydı. 4. ve 5. âyetlerde de bu ikinci grup

²² İbn Hişâm, *es-Siret*, 1/573-576.

²³ Mukâtil, *Tefsir*, 1/29.

²⁴ Taberî, *Câmiu’l-beyân* 1/132-140.

²⁵ Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Kesir, *Tefsiru’l-Kur’ani’l-âzim*. thk. Mustafa es-Seyyid v.dğr.. 15 Cilt. (Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1421/2000), 1/272.

anlatılmaktadır.²⁶ Maverdî (ö. 450/1058) de bu âyetlerdeki “gayba inananların” Araplardan iman edenler; “Kur’an’a ve önceki kitaplara inananların” ise Ehl-i kitaptan iman edenler olduğu, bu konuda ihtilaf bulunduğunu kaydetmektedir.²⁷

Âyetlerin nüzül sebeplerinde Hz.

Peygamber'i tasdik eden Yahudiler anlatılmak-

³⁴ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 1/358.

³⁵ Mukâtil, *Tefsîr*, 1/60-61; Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî, *el-Câmi'uli ahkâmi'l-Kur'an*. thk. Abdullah b. Abdu'l-Hasen et-Türki. 24 Cilt. (Beirut: Müessesetü'r-Risale, 1427/2006), 2/227-243.

³⁶ Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, 1/333.

³⁷ Abdülkerim b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî, *Letâifu'l-işârât*, (Beirut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1971), 1/64-65.

³⁸ Mukâtil, *Tefsîr*, 1/75.

tadır. Tevrat, Hz. Muhammed'e tabi olmayı anlattığı için Tevrat'a tabi olanlar Hz. Muhammed'e iman etmiş olmaktadır.³⁹

Fahredden er-Râzî'ye (ö. 606/1210) göre bu âyette övülenler Müslümanlar ve Yahudilerden iman edenlerdir. Âyetin Yahudilerle ilişkilendirilmesi âyetin bağlamından kaynaklanmaktadır. Önceki âyetlerde Yahudilerden yanlış yapanlar eleştirilmiş, bu âyette ise yanlışlarından dönenler övülmüştür. Övülenler Tevrat'ı incelemişler, Hz. Muhammed'in risaletinin hak olduğunu anlamışlar, Allah'ın kelamını ne tahrif etmişler, ne de yanlış tevîl etmişlerdir.⁴⁰ Suyûtî'ye (ö. 911/1505) göre bunlar kitaplarının helâlini helâl, haramını haram kabul eden, Allah'ın inzal ettiği şekilde okuyan, kelimeleri asıl anlamlarından başka şekilde tevîl etmeyen ve hakikati gizlemeyenlerdir.⁴¹

Derveze'ye göre ise bu âyette açıkça pratik bir duruma işaret edilmektedir.

Selâm ve arkadaşları;⁵¹ Taberî'ye göre ilmi hakkıyla öğrenip, şüphe ve zihin karışıklığından uzak olanlar anlatılmaktadır. Bunların mü'minler, Abdullah b. Selâm ve "muhkemiyle müteşabihiyle bütün âyetlerin Rabbimizden geldiğine iman ettik" diyenler oldukları nakledilmiştir.⁵²

Vâhidî'ye (ö. 468/1076) göre Ehl-i Kitap'tan iman edenler müteşabihlere olduğu gibi iman edip te'villeriyle uğraşmamışlardır.⁵³ İbnü'l-Cevzî de (ö. 597/1201) cumhurun bu görüşte olduğunu kaydetmektedir.⁵⁴ Bazı müfes-

⁴⁹ Mukâtil, *Tefsîr*, 1/109; Suyûtî, *ed-Dürü'l-mensûr*, 2/490-492; Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf'an hakâiki't-tenzil*. 4 Cilt. (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 2008), 1/280.

⁵⁰ Mukâtil, *Tefsîr*, 1/111.

⁵¹ Mukâtil, *Tefsîr*, 1/158.

⁶⁴ ez-Zemahşeri, *el-Keşşâf*, 1/429; İbnu’l-Cevzi, *Zâdu’l-mesir*, 1/315.

⁶⁵ Râzi, *Mefâtihu’l-gayb*, 8/198; Bursevî, *Ruhu’l-beyân*, 2/79. İbn Kesir, *Tefsîru’l-Kur’ani’l-azim*, 3/159; Muhammed Cemâleddin el-Kâsımî, *Mehâsinu’t-Tevîl*. Thk. Muhammed Fuad Abdülbâki., 17 Cilt. (B.y: Dâru İhyâi Kütübî’l-Arabiyye, 1376/1957), 1/937.

⁶⁶ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve’t-tenvîr*, 4/53-54.

getirdiklerini yalanlamaktan uzak tutmaları; marufu emretmeleri ise Hz. Muhammed ve getirdiklerini tasdik etmeye teşvik etmeleridir.⁶⁷ Bunlar diğerleri gibi Allah'ın emirlerini terk etmeyip onlara bağlı kalanlar, gece ibadetlerini yapan, Allah'ın âyetlerini okuyanlar, İbn Abbas'a göre tevhide, Zeccac'a (ö. 311/923) göre ise Hz. Peygamber'e itaati emreden ve ahiret için çalışanlardır.⁶⁸

İbn Kesir'e (ö. 774/1373) göre bu âyetler iman eden Abdullah b. Selâm, Esed b. Ubeyd, Sa'lebe b. Sa'ye, Useyd b. Sa'ye ve diğerleri hakkında nazil olmuştur. Bunlardan dolayı Ehl-i Kitab'ın hepsini bir olmadığı, onların içinde müminin de mürcimin de bulunduğu söylenebilir. Nitekim sûrenin sonunda da bunlar anlatılmaktadır.

Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1978.
- İbn Âşûr, Muhammed b. Tâhir. *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: Dâru Sahnûn li'n-Neşr ve't-Tevzi', 1984.
- İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali. *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr*. thk. Abdurrezzak el-Mecdî, 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1431/2010.
- İbn Hacer el Askalânî. *Sahâbe-i Kirâm Ansiklopedisi* (el-İsâbe fi temyîzi's-sahabe). Trc. Naim Erdoğan, 2. Baskı, 5 Cilt. İstanbul: İz Yayıncılık, 2010.
- İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdulmelik. *es-Sîretu'n-Nebeviyye*. Thk. Mustafa es-Sekâ v. dğr. 2 Cilt. Şam: Mektebetü İbni Hacer, 1426/2005.
- İbn İshak, Muhammed b. Yesâr. *Sîretu İbn İshak*. Thk. Muhammed Hamidullah, b.y. Ma'hedu'd-Dirâsât ve'l-Ebhâs li't-Ta'rib, ts.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil. *Tefsîru'l-Kur'ani'l-âzîm*. Thk. Mustafa es-Seyyid v.dğr. 15 Cilt. Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1421/2000.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî. *et-Tabakâtu'l-kübra*. Thk. Ali Muhammed Amr. 11 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1401/2001.
- İbn Teymiyye, Takiyyuddin. *Mukaddîme fî usûli't-tefsîr*. Thk. Adnân Zerzûr. 2. Baskı. b.y: 1972.
- Kapar, M. Ali. "Asr-ı Saadette Müşrikler ve Müşriklerle İlişkiler". *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslâm*. 5 Cilt. İstanbul: Beyan Yayınları, 1994.
- Karataş, Ali. *Tefsîr Geleneğinde Rivayet*. Diyarbakır: A Grafik, 2015.
- Kâsımî, Muhammed Cemâleddîn. *Mehâsinu't-Te'vîl*. Thk. Muhammed Fuad Abdulbâkî. 17 Cilt. B.y: Dâru İhyâi Kütübî'l-Arabiyye, 1376/1957.
- Koçyiğit, Talât. "Abdullah b. Übey b. Selûl", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 1/139-140. İstanbul: TDV Yayınları, 1988.
- Kurtubî, Abdullah b. Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi'u li ahkâmi'l-Kur'ân*. Thk. Abdullah b. Abdu'l-Hasen et-Türki. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetu'r-Risale, 1427/2006.
- Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik. *Letâifu'l-işârât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1971.
- Maturidî, Ebû Mansûr. *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*. Thk. Mecdî Bâsellûm. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2005.
- el-Mâverdî, Ebü'l-HasenAli b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. *en-Nüket ve'l-uyûn*,

- nşr. es-Seyyid b. Abdulmansûr b. Abdurrahim, 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ. *Tefhimu'l-Kur'an*. Trc. Muhammed Han Kayanî v.dğr. 2. Baskı. 7 Cilt. İstanbul: İnsan Yayınları, 1991.
- Mukâtil, Ebu'l-Hasen b. Süleyman. *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*. Thk. Ahmed Ferid. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Râzî, Fahrüddîn İbn Ziyâuddîn b. Ömer Muhammed. *Mefâtihu'l-gayb*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Öz, Şaban. "Hz. Peygamber'in Siretiyle İlgili Mevzu Haberlerin Tarihi Değeri". *İslâmi Araştırmalar Dergisi* 20/1 (2007), 59-70.
- Özkuyumcu, Nadir. "Nadir (Benî Nadir)". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 32/275-276. İstanbul: TDV Yayınları, 2006
- Öztürk, Mustafa. *Kur'an'ı Kendi Tarihinde Okumak*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2014.
- Poyraz, Mevlüt. *Abdullah bin Selâm ve İslâm Tarihindeki Yeri*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2009.
- Safa, Mustafa. "Hicret Öncesi Medine'de (Yesrib'de) Sosyal Ve Dini Hayat". *Toplum Bilimleri Dergisi*, 6/12, (Temmuz - Aralık 2012), 197-215.
- Serinsu, A. Nedim. *Kur'an ve Bağlam*, İstanbul: Şûle Yayınları, 2008.
- Suyûtî, Celâleddin Abdurrahman. *el-İtkan fi 'ulumi'l-Kur'an*. Thk. Ahmed b. Ali. 2 Cilt. Kahire: Daru'l-Hadis, 1427/2006.
- Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman. *ed-Durru'l-mensûr fi't-tefsîri bi'l-me'sûr*. Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 17 cilt. Kahire: Merkezu Hicr, 2003.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr. *Câmi'u'l-Beyân 'an te'viliâyi'l-Kur'an*. Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 4. Baskı. 13 Cilt.

- Türcan, Selim, "Tefsir Tarihçiliği Bağlamında Klasik Esbab-ı Nüzul Yaklaşımının Değerlendirilmesi". *İslâmi İlimler Dergisi*, 2/1, (Bahar 2007), 119-138.
- Vâhidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed. *el-Vasît fi tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*. Thk. Adil Ahmet Abdulmevcûd v.dğr. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Yazır, Elmalılı Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul: Yenda Yayın-Dağıtım, 2000.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 2008.
- Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah. *el-Burhân fi 'ulumi'l-Kur'an*. Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1428/2007.